## No. Y-12011/01/2025-M&E (P: 160944) भारत सरकार / Government of India

श्रम एवं रोजगार मंत्रालय / Ministry of Labour & Employment (निगरानी एवं मूल्यांकन एकक / Monitoring & Evaluation Unit)

> Shram Shakti Bhawan Rafi Marg, New Delhi-110001 Dated: 11<sup>th</sup> February, 2025

### **OFFICE MEMORANDUM**

Subject:

Laying of Output-Outcome Monitoring Framework (OOMF) of Ministry of Labour & Employment for FY 2025-26 (Demand No. 64) on the Table of the House - regarding.

The undersigned is directed to refer to the Lok Sabha Secretariat's O.M. No. 26/1/IV/2025/T dated 23.01.2025 regarding laying of Detailed Demands for Grants 2025-26 on the Table of the House and to **forward** herewith one copy each of Hindi and English versions of Output-Outcome Monitoring Framework (OOMF) of Ministry of Labour & Employment for FY 2025-26, which is part of Detailed Demands for Grants (DDG) 2025-26 (Demand No. 64), duly authenticated by Hon'ble Union Minister for Labour & Employment and Youth Affairs & Sports for the purpose of laying on the Table of the House (Lok Sabha). Soft copies of the same are being sent separately on <u>ls.plottable@sansad.nic.in</u>. The copy of DDG 2025-26 of MoLE has already been forwarded to Lok Sabha Secretariat (Table Office) vide O.M. No. G-20025/01/2025-B&A (Pt) dated 07.02.2025.

2. In addition to the above, fifty (50) spare copies of OOMF 2025-26 of MoLE (bilingual) are also **enclosed** herewith for the purpose of use of Members. It is requested to include this in the list of Business for laying on 13.02.2025 (Thursday).

Encl: As above

(AJAY KUMAR SINGH)

Deputy Secretary to the Govt. of India Tel: 011-23714018

To,

The Lok Sabha Secretariat (Paper Laid Unit) Room No. S44(B), 2<sup>nd</sup> Floor Parliament House New Delhi-110001

### Copy to:

- 1. Distribution Branch, Lok Sabha Secretariat, B16, Parliament House Annexe / Publications Counter, Lok Sabha Secretariat, G02, Near Garuda Dwar, Parliament House, New Delhi.
- 2. Parliament Unit, MoLE for information.



डॉ. मनसुख मांडविया
DR. MANSUKH MANDAVIYA
अभ एवं रोजगार और युवा कार्यक्रम एवं खेल मंत्री
Minister of Labour & Employment and Youth Affairs & Sports
भारत सरकार/Govt. of India

OF THE LOK SABHA/RAJYA SABHA

लोक सभा/राज्य सभा के पटल पर

अधिप्रमाणित AUTHENTICATED

भारत सरकार

श्रम एवं रोजगार मंत्रालय

वित्तीय वर्ष 2025-26 के लिए

निर्गम-परिणाम निगरानी रुपरेखा (ओओएमएफ)

(मांग संख्या 64)

निर्गम-परिणाम निगरानी रुपरेखा (2025-26)

## 1. राष्ट्रीय कैरियर सेवा (एनसीएस) [सीएस]

वित्तीय परिव्यय (2025-26)	निर्गम (2025-26)			परिणाम (2025-26)			
रुपये करोड़ में	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य	
77.00	1) नौकरी के इच्छुक व्यक्तियों और नियोक्ताओं के लिए एक डिजिटल मंच प्रदान करना	1.1) एनसीएस पोर्टल पर पंजीकृत नौकरी के इच्छुक व्यक्तियों की संख्या 1.2) एनसीएस पोर्टल पर पंजीकृत नियोक्ताओं की संख्या 1.3) आयोजित किए गए नौकरी मेलों की संख्या	लक्ष्य सहज अनुगामी नहीं हैं, वास्तविक रिपोर्ट किया जाएगा@		1.1) NCS पोर्टल के माध्यम से जुटाई गईं रिक्तियों की संख्या	लक्ष्य सहज अनुगामी नहीं हैं, वास्तविक रिपोर्ट किया जाएगा@	

@एनसीएस परियोजना लक्ष्य आधारित नहीं है। NCS के तहत गतिविधियां नौकरी के इच्छुक व्यक्तियों और नियोक्ताओं के पंजीकरण को बढ़ाने, अधिक रिक्तियों को जुटाने, अन्य सरकारी / निजी नौकरी पोर्टलों के साथ एकीकरण करने, श्रम की मांग और आपूर्ति के बीच मिलान को मजबूत करने, कैरियर परामर्श सेवाओं को प्रदान करने पर केंद्रित हैं।

## 2. श्रम और रोजगार सांख्यिकीय प्रणाली (एलईएसएस) [सीएस]

वित्तीय परिव्यय (2025-26)	निर्गम (2025-26)			परिणाम (2025-26)			
रुपये करोड़ में	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य	
	1) सूचकांकों को समय से जारी करना	1.1) समय पर पूरे किए जाने वाले सूचकांकों की संख्या*	03	1) रोजगार, मजदूरी, कमाई, उत्पादकता और श्रम के विभिन्न क्षेत्रों के	1.1) वेबसाइट से प्रकाशनों के डाउनलोड की संख्या	4,500	
72.72	2) ज्ञान सृजन	2.1) समय पर प्रकाशित रिपोर्टों की संख्या**	16	विभिन्न अन्य पहलुओं पर डेटा का सृजन	1.2) वेबसाइट पर आगंतुकों की संख्या	1,25,000	

<sup>\*</sup>**सूचकांकों की संख्या: 03** [औद्योगिक कामगारों के लिए उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सीपीआई-आईडब्ल्यू) का मासिक संकलन और प्रकाशन, कृषि श्रिमकों के लिए उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सीपीआई-एएल) का मासिक संकलन और प्रकाशन, ग्रामीण श्रिमकों के लिए उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (सीपीआई-आरएल) का मासिक संकलन और प्रकाशन।

### \*\*रिपोर्टों / प्रकाशनों की संख्या: 16

- (1) कारखाना अधिनियम, 1948.
- (2) ट्रेड यूनियन अधिनियम, 1926.
- (3) न्यूनतम मजदूरी अधिनियम, 1948.
- (4) मजदूरी भुगतान अधिनियम, 1936.
- (5) दुकान और वाणिज्यिक प्रतिष्ठान अधिनियम.
- (6) प्रसृति प्रसृविधा अधिनियम, 1961.
- (7) बागान श्रम अधिनियम, 1951.
- (8) कर्मचारी प्रतिकर अधिनियम, 1923.
- (9) मोटर परिवहन श्रमिक अधिनियम, 1961.
- (10) औद्योगिक नियोजन (स्थायी आदेश) अधिनियम, 1946.
- (11) औद्योगिक विवाद अधिनियम, 1947.
- (12) उद्योगों के वार्षिक सर्वेक्षण (एएसआई) के तहत श्रम संबंधी आंकड़ों के संग्रह पर रिपोर्ट.
- (13) भारतीय श्रम जर्नल (आईएलजे).
- (14) श्रम संबंधी आंकड़ों की पॉकेट बुक (पीबीएलएस) / भारतीय श्रम वार्षिक पुस्तिका (आईएलवाईबी).
- (15) एएल/आरएल/आईडब्ल्यू के लिए सीपीआई आंकड़ों से संबंधित वार्षिक रिपोर्ट.
- (16) ग्रामीण भारत में मजदूरी दर पर पुस्तिका.

## 3. असम में चाय बागान कामगारों के लिए सामाजिक सुरक्षा [सीएस]

वित्तीय परिव्यय (2025-26)		निर्गम (2025-26)			परिणाम (2025-26)		
रुपये करोड़ में	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य	
	1) मृत सदस्यों के परिवार को पारिवारिक पेंशन योजना (एफपीएस) के भुगतान का प्रावधान	1.1) कुल पात्र सदस्यों में से पारिवारिक पेंशन योजना (एफपीएस) के तहत पंजीकृत सदस्यों की संख्या का प्रतिशत*	100%	1) पारिवारिक पेंशन दावों का समय पर संवितरण (7 दिनों के भीतर)	1.1) एफपीएस के अंतर्गत कुल संवितरण का समयानुकूल संवितरण का प्रतिशत (7 दिनों के भीतर)	95%	
66.87	प्राप्त होने वाले मृत सदस्यों के परिवार को निक्षेप	(डीएलआईएस) के तहत पंजीकृत	100%	समय पर संवितरण (7 दिनों के भीतर)	के भीतर)	95%	
	CIZUSINAZUI 14 MIAALI			तक सामाजिक सुरक्षा योजनाओं की प्रदायगी की क्षमता	से योजना के अंतर्गत शामिल चाय बागान कामगारों का प्रतिशत**	1.81%	

<sup>\*</sup>परिवार पेंशन-सह-जीवन बीमा योजना के पात्र सदस्य असम में एटीईपीएफओ के साथ पंजीकृत कुल चाय बागान कामगार हैं, जिनकी सेवा के दौरान मृत्यु हो गई थी। आज की तारीख में, परिवार पेंशन-सह-जीवन बीमा योजना के पंजीकृत सदस्य एटीईपीएफओ से मासिक परिवार पेंशन प्राप्त करने वाले परिवार पेंशन लाभार्थी हैं। परिवार पेंशन-सह-जीवन बीमा योजना के लिए पात्र सदस्य, योजना का मासिक परिवार पेंशन लाभ प्राप्त करने के लिए पंजीकृत सदस्य / लाभार्थी होगा और इसलिए, वित्त वर्ष 2025-26 में लक्ष्य 100% है।

<sup>\*\*</sup>वित्तीय वर्ष 2025-26 के लिए परिवार पेंशन-सह-जीवन बीमा योजना और निक्षेप सहबद्ध बीमा योजना के अंतर्गत कवर किए गए चाय बागान कामगारों (पात्र सदस्य) की कुल संख्या क्रमशः 21,442 और 3,105 अनुमानित की गई है, (अर्थात कुल पात्र सदस्य = 24,547)। वित्तीय वर्ष 2025-26 के लिए चाय बागान कामगारों की कुल संख्या 13.50 लाख अनुमानित है। इसलिए, चाय बागान कामगारों के कुल सदस्यों में परिवार पेंशन-सह-जीवन बीमा योजना और निक्षेप सहबद्ध बीमा योजना के पात्र सदस्यों का प्रतिशत 1.81% (24,547/13,50,000\*100) है। यह चाय बागान कामगारों की कुल संख्या की तुलना में कम लक्ष्य है, जिसके लिए परिवार पेंशन-सह-जीवन बीमा योजना और निक्षेप सहबद्ध बीमा योजना के तहत पात्रता के मानदंड यानी सेवा के दौरान मृत्यु, को जिम्मेदार ठहराया जा सकता है।

## 4. श्रम कल्याण योजना (एलडब्ल्यूएस) [सीएस]

वित्तीय परिव्यय (2025-26)	निर्गम (2	2025-26)		परिणाम (2025-26)			
रुपये करोड़ में	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य	
50.68	1) शिक्षा के क्षेत्र में बीड़ी / सिने / लौह अयस्क, मैंगनीज अयस्क और क्रोम अयस्क खदानें (आईओएमसी) / चूना पत्थर खदानें और डोलोमाइट खदानें (एलएसडीएम) / अभ्रक कामगार और उनके आश्रितों के लिए कल्याणकारी गतिविधियों का संचालन करना	प्राप्त कुल आवेदनों में से अंतिम रूप से सत्यापित / जांच किए गए पात्र	लक्ष्य सहज अनुगामी नहीं हैं, वास्तविक रिपोर्ट किया जाएगा^	अयस्क, मैंगनीज अयस्क और क्रोम अयस्क खदानें (आईओएमसी) / चूना पत्थर खदानें और डोलोमाइट खदानें	स्वीकृत छात्रवृत्तियों की	1,00,000	
	2) स्वास्थ्य के क्षेत्र में बीड़ी / सिने / लौह अयस्क, मैंगनीज अयस्क और क्रोम अयस्क खदानें (आईओएमसी) / चूना पत्थर खदानें और डोलोमाइट खदानें (एलएसडीएम) / अभ्रक कामगार और उनके आश्रितों के लिए कल्याणकारी गतिविधियों का संचालन करना	2.1) वित्त वर्ष 2025-26 में उपचारित मरीजों की संख्या*	लक्ष्य सहज अनुगामी नहीं हैं, वास्तविक रिपोर्ट किया जाएगा@	अस्पताल / औषधालयों में पंजीकृत	2.1) वित्त वर्ष 2025-26 में श्रमिकों और उनके आश्रितों को प्रदान की गई कुल कवरेज**	लक्ष्य सहज अनुगामी नहीं हैं, वास्तविक रिपोर्ट किया जाएगा@	

<sup>^</sup>राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल (एनएसपी) में एक शैक्षणिक वर्ष में सत्यापन / जांच प्रक्रिया पूरी होने के बाद पात्र आवेदनों की कुल संख्या बनाम प्राप्त कुल आवेदनों के बीच का अनुपात। यह आकलन करने के लिए कि क्या योजना में कोई संशोधन आवश्यक है, शिक्षा योजना के कवरेज का अध्ययन करना।

<sup>\*</sup>उपचारित मरीजों की संख्या में पंजीकृत कामगारों के आश्रित भी शामिल हैं।

<sup>@</sup>एलडब्ल्यूएस संबंधी "स्वास्थ्य" घटक एक मांग-संचालित योजना है, इसलिए लक्ष्य पहले से निर्धारित नहीं किया जा सकता है।

<sup>\*\*</sup>अस्पताल और डिस्पेंसरी में पंजीकृत कामगारों की कुल संख्या स्थिर बनी हुई है, क्योंकि योजना में कोई नया सदस्य नहीं जोड़ा गया है। आयुष्पान भारत / ईएसआईसी के तहत स्वास्थ्य घटक को एकीकृत करने पर विचार-विमर्श चल रहा है।

## 5. ई-श्रम पोर्टल (असंगठित कामगारों का राष्ट्रीय डेटाबेस - एनडीयूडब्ल्यू) [सीएस]

वित्तीय परिव्यय (2025-26)		निर्गम (2025-26)			परिणाम (2025-26)			
(रुपये करोड़ में)	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य		
27.80	1) असंगठित कामगारों को यूनिक आईडी उपलब्ध कराना	1.1) ई-श्रम पोर्टल पर पंजीकृत असंगठित कामगारों की संख्या 1.2) ई-श्रम पोर्टल पर पंजीकृत महिलाओं की संख्या 1.3) ई-श्रम पोर्टल पर पंजीकृत आकांक्षी जिलों के व्यक्तियों की संख्या*	लक्ष्य सहज अनुगामी नहीं हैं, वास्तविक रिपोर्ट किया जाएगा@	1) असंगठित कामगारों तक सामाजिक सुरक्षा योजनाओं की प्रदायगी की क्षमता	1.2) ई-श्रम पोर्टल के माध्यम से भारत सरकार की सामाजिक सुरक्षा योजनाओं से लाभान्वित कामगारों की संख्या 1.3) ई-श्रम के साथ एकीकृत / मानचित्रित योजनाओं की संख्या	लक्ष्य सहज अनुगामी नहीं हैं** लक्ष्य सहज अनुगामी नहीं हैं^		

@ईएफसी नोट के अनुसार, वर्ष 2024-25 तक ई-श्रम पोर्टल पर असंगठित कामगारों के पंजीकरण का लक्ष्य 25 करोड़ है, जो व्यय विभाग की मंजूरी से तय किया गया था। हालाँकि, **31.12.2024** तक ई-श्रम पोर्टल पर **30.50** पंजीकरण पहले ही किए जा चुके हैं।

<sup>\*</sup>ई-श्रम पंजीकरण के समय पंजीकरणकर्ता के वर्तमान और स्थायी पते को कैप्चर करता है। ई-श्रम स्थायी पते के आधार पर आकांक्षी जिलों के अंतर्गत पंजीकरण संख्या प्रदान कर सकता है।

<sup>\*\*</sup>वर्तमान में, ई-श्रम: वन-स्टॉप-सॉल्यूशन को पीएमएसवाईएम, एनसीएस और 12 केंद्र सरकार की योजनाओं के साथ एकीकृत / मैप किया गया है। ई-श्रम पंजीकरणकर्ताओं की संख्या प्रदान की जा सकती है। हालाँकि, चूँकि ये माँग आधारित योजनाएँ हैं, इसलिए कोई लक्ष्य तय नहीं किया जा सकता है।

<sup>^</sup>यह पैरामीटर उपयुक्त नहीं है क्योंकि यह संबंधित मंत्रालयों / विभागों पर निर्भर करता है। इसके अलावा, ई-श्रम सांख्यिकीय डेटा ई-श्रम डैशबोर्ड पर सार्वजनिक रूप से उपलब्ध है और अनाम डेटा www.data.gov.in पर उपलब्ध है। इस प्रकार, सभी मंत्रालयों / विभागों के पास इस जानकारी / डेटा तक पहुँच है और वे कल्याण / सामाजिक सुरक्षा योजना बनाने और पेश करने सहित विभिन्न उद्देश्यों के लिए इसका उपयोग कर सकते हैं।

निर्गम-परिणाम निगरानी रुपरेखा (2025-26)

# 6. एससी, एसटी और ओबीसी के लिए कोचिंग और मार्गदर्शन [सीएस]

वित्तीय परिव्यय (2025-26)	निर्गम (2025-26)			परिणाम (2025-26)		
(रुपये	निर्गम	संकेतक	लक्ष्य	परिणाम	संकेतक	लक्ष्य
करोड़ में)						
20.61	अनुसूचितं जनजाति (एसटी) के नौकरी इच्छुकों को व्यावसायिक	इच्छुकों की संख्या	1,50,000	अनुसूचित जनजाति (एसटी) के	1.1) एससी / एसटी उम्मीदवारों की संख्या जिन्हें एससी/एसटी के लिए एनसीएस द्वारा प्रशिक्षित किया गया है	5,000
	मार्गदर्शन और कैरियर परामर्श सेवाएँ प्रदान करना	1.2) कैरियर परामर्श सेवाएँ प्रदान किए गए एससी / एसटी के नौकरी इच्छुकों की संख्या	1,50,000	क्षमता बढ़ाना		

श्रम Minis

लोक सभा/राज्य सभा के पटल पर रखे जाने वाला कागजात

डॉ. मनसुख मांडविया DR. MANSUKH MANDAVIYA एवं रोजगार और युवा कार्यक्रम एवं खेल मंत्री

PAPERS TO BE LAID ON THE TABLE PORTS OF THE LOK SABHA/RAJYA SABHA

भारत सरकार/Govt. of India नई दिल्ली–110001/New Delhi-110001

अधिप्रमाणित

AUTHENTICATED

# **GOVERNMENT OF INDIA**

Ministry of Labour & Employment

Output-Outcome Monitoring Framework (OOMF) for FY 2025-26

(Demand No. 64)

### 1. National Career Service (NCS) [CS]

Financial Outlay (2025-26)	<b>OUTPUTS</b> (2025-26)			OUTCOMES (2025-26)			
Rs. in	Output	Indicator	Target	Outcome	Indicator	Target	
Crore							
77.00	1) Providing a digital platform for jobseekers and employers	1.2) Number of employers registered at NCS portal	Targets not amenable, actuals will be reported@	´ *	<b>1.1</b> ) Number of vacancies mobilized through the NCS portal	Target not amenable, actuals will be reported@	
		<b>1.3</b> ) Number of job fairs organized	3,000				

@The NCS project is not target based. The activities under NCS are focused towards increasing the registration of job-seekers and employers, mobilization of more vacancies, integrating with other Government / Private Job Portals, strengthening the match making between demand and supply of labour and rendering of career counseling services.

#### 2. Labour & Employment Statistical System (LESS) [CS]

Financial Outlay (2025-26)	<b>OUTPUTS</b> (2025-26)			OUTCOMES (2025-26)		
Rs. in	Output	Indicator	Target	Outcome	Indicator	Target
Crore						
72.72	1) Timely release of indices	<b>1.1)</b> Number of indices completed on time*	03	1) Production of data on employment, wages, earnings, productivity and various other	<b>1.1</b> ) Number of downloads of publications from the website	4,500
	2) Knowledge production	<b>2.1)</b> Number of reports published on time**	16	aspects of different segments of Labour	<b>1.2)</b> Number of visitors to the website	1,25,000

<sup>\*</sup>Number of Indices: 03 [Monthly compilation and release of Consumer Price Index for Industrial Workers (CPI-IW), Monthly compilation and release of Consumer Price Index for Agricultural Laborers (CPI-AL), Monthly compilation and release of Consumer Price Index for Rural Laborers (CPI-RL)]

### \*\*Number of Reports / Publications: 16

- (1) The Factories Act, 1948.
- (2) The Trade Unions Act, 1926.
- (3) The Minimum Wage Act, 1948.
- (4) The Payment of Wage Act, 1936.
- (5) Shops & Commercial Establishments Act.
- (6) Maternity Benefit Act, 1961.
- (7) Plantations Labour Act, 1951.
- (8) Employee's Compensation Act, 1923.
- (9) Motor Transport Workers Act, 1961.
- (10) Industrial Employment (Standing Order) Act, 1946.
- (11) Industrial Disputes Act, 1947.
- (12) Report on Collection of Labour Statistics under Annual Survey of Industries (ASI).
- (13) Indian Labour Journal (ILJ).
- (14) Pocket Book of Labour Statistics (PBLS) / Indian Labour Year Book (ILYB).
- (15) Annual Report on CPI Numbers for AL/RL/IW.
- (16) Booklet on Wage Rate in Rural India.

### 3. Social Security for Tea Plantation Workers in Assam [CS]

Financial Outlay (2025-26)	ot	OUTPUTS (2025-26)			OUTCOMES (2025-26)		
Rs. in	Output	Indicator	Target	Outcome	Indicator	Target	
Crore							
	1) Provision of Family Pension Scheme (FPS) paid to the family of the deceased members	<b>1.1)</b> Percentage of number of registered members under Family Pension Scheme (FPS) of total eligible members*	100%	1) Timely disbursement of Family Pension claims (within 7 days)	<b>1.1</b> ) Percentage of timely disbursal of total disbursal under FPS (within 7 days)	95%	
66.87	2) Provision of Deposit Linked Insurance Scheme (DLIS) to the family of	<b>2.1)</b> Percentage of number of registered beneficiaries under Deposit Linked Insurance	100%	2) Timely disbursement of Deposit Linked Insurance claims (within 7 days)	<b>2.1</b> ) Percentage of timely disbursal of total disbursal under DLIS (within 7 days)	95%	
	the deceased members who died while in service	Scheme (DLIS) of total eligible members		3) Ability to deliver Social Security Schemes to Assam Tea Plantation Workers	<b>3.1</b> ) Percentage of Tea Plantation workers covered under the scheme of total number of Tea Plantation workers**	1.81%	

<sup>\*</sup>The eligible members of Family Pension-cum-Life Assurance Scheme are the total Tea Plantation Workers in Assam registered with ATEPFO, who have expired while in service. The registered members of Family Pension-cum-Life Assurance Scheme, as on date, are the number of Family Pension Beneficiaries receiving monthly family pension from ATEPFO. A member being eligible for Family-Pension-cum Life Assurance Scheme shall be a registered member / beneficiary for receiving the monthly Family Pension benefit of the scheme and, hence, the target is 100% in FY 2025-26.

<sup>\*\*</sup>The total number of Tea Plantation Workers (eligible members) covered under Family Pension-cum-Life Assurance Scheme and Deposit Linked Insurance Scheme for FY 2025-26 has been estimated at 21,442 and 3,105, respectively, (i.e. total eligible members = 24,547]. The total number of Tea Plantation Workers is estimated at 13.50 Lakh for FY 2025-26. Therefore, the percentage of eligible members of Family Pension-cum-Life Assurance Scheme and Deposit Linked Insurance Scheme of the total members of Tea Plantation Workers is 1.81% (24,547/13,50,000\*100). This is a low target as compared to the total number of tea plantation workers, reasons for which can be attributed to the criteria for eligibility under Family Pension-cum-Life Assurance Scheme and Deposit Linked Insurance Scheme, which being death while in service.

### 4. Labour Welfare Scheme (LWS) [CS]

Financial Outlay (2025-26)	OUTPU	TS (2025-26)		OUTCOMES (2025-26)		
Rs. in	Output Indicator		Target	Outcome	Indicator	Target
Crore						
	1) Conducting welfare activities	<b>1.1</b> ) Number of	Targets not	1) Providing benefits to Beedi /	<b>1.1</b> ) Number of	
	for Beedi / Cine / Iron Ore,	eligible applications	amenable,	Cine / Iron Ore, Manganese,	scholarships sanctioned	1,00,000
	Manganese, Chrome (IOMC) /	finally verified /	actuals will	Chrome (IOMC) / Limestone &	in FY 2025-26	
	Limestone & Dolomite Mines	scrutinized out of total	be	Dolomite Mines (LSDM) / MICA		
	(LSDM) / MICA Workers and	applications received	reported^	Workers and their dependents in		
	their dependents in the field of	in FY 2025-26		the field of Education		
50.68	Education					
	2) Conducting welfare activities	<b>2.1</b> ) Number of	Targets not	2) Total beneficiaries registered in	<b>2.1</b> ) Total Coverage	Targets
	for Beedi / Cine / Iron Ore,	patients treated in FY	amenable,	Hospital / Dispensaries under	provided to the workers	not
	Manganese, Chrome (IOMC) /	2025-26*	actuals will	Health Scheme**	and their dependents in	amenable,
	Limestone & Dolomite Mines		be		FY 2025-26**	actuals will
	(LSDM) / MICA Workers and		reported@			be
	their dependents for Health		_			reported@
	Benefits					

<sup>^</sup>The ratio between the total number of eligible applications post completion of verification / scrutiny process versus total applications received in one Academic Year in National Scholarship Portal (NSP). To study coverage of education scheme to assess if there are any amendments required to the scheme.

<sup>\*</sup>The number of patient treated also includes dependents of registered workers.

<sup>@</sup>The "Health" component of LWS is a demand-driven scheme, hence, target cannot be fixed in advance.

<sup>\*\*</sup>Total number of workers registered in the Hospital and Dispensaries remain static, as no new members are added in the scheme. The deliberations are underway to converge of health component under Ayushman Bharat / ESIC.

### 5. e-Shram Portal (National Database of Unorganized Workers - NDUW) [CS]

Financial Outlay (2025-26)	OUTPUTS (2025-26)			OUTCOMES (2025-26)			
Rs. in	Output	Indicator	Target	Outcome	Indicator	Target	
Crore							
	1) Providing	<b>1.1</b> ) Number of unorganized	Target not	<b>1</b> ) Ability to deliver	<b>1.1</b> ) Number of workers benefitted with	Target not	
	unique ID to	workers registered at e-	amenable,	social security	social security schemes of Government of	amenable**	
	Unorganized	Shram portal	actuals will be	schemes to	India (GoI) through e-Shram portal		
	Workers		reported@	Unorganized			
		<b>1.2</b> ) Number of women	Target not	Workers	<b>1.2)</b> Number of schemes integrated /	Target not	
27.80		registered at e-Shram portal	amenable,		mapped with e-Shram	amenable^	
			actuals will be				
			reported@				
		<b>1.3</b> ) Number of persons from	Target not				
		aspirational districts	amenable,				
		registered at e-Shram portal*	actuals will be				
			reported@				

@As per EFC Note, the target of registration of unorganized workers at e-Shram portal until 2024-25 is 25 Crore, which was fixed with the approval of Department of Expenditure. However, **30.50 Crore** registrations have already been made at e-Shram portal till **31.12.2024**.

<sup>\*</sup>e-Shram captures the registrant's current and permanent address at the time of registration. e-Shram may provide registration count under the aspirational districts based on permanent address.

<sup>\*\*</sup>Presently, e-Shram: One-Stop-Solution has been integrated / mapped with PMSYM, NCS and 12 Central Government schemes. The number of e-Shram registrants can be provided. However, as these are demand driven schemes, no targets can be fixed.

<sup>^</sup>The parameter is not appropriate as this depends on the concerned Ministries / Departments. Moreover, e-Shram statistical data is publicly available on e-Shram dashboard and anonymized data is available on <a href="www.data.gov.in">www.data.gov.in</a>. Thus, all Ministries / Departments have access to this information / data and may be using the same for various purposes including formulation and offering welfare / social security scheme.

## 6. Coaching and Guidance for SC, ST and OBCs [CS]

Financial Outlay (2025-26)	OUTPUTS (2025-26)			OUTCOMES (2025-26)		
Rs. in	Output	Indicator	Target	Outcome	Indicator	Target
Crore						
20.61	1) Providing vocational guidance and career counselling services to	jobseekers registered for	1,50,000	1) Enhancing the employability of SC/ST jobseekers	<b>1.1</b> ) Number of SC/STs candidates who have been trained by NCSC for SC/ST	5,000
	SC/ST jobseekers	<b>1.2)</b> Number of SC / ST jobseekers provided with career counselling services	1,50,000			